2

УТВЕРЖДАЮ

Губернатор Ненецкого автономного округа

(документ подписан) И.В. Кошин

«___» января 2016 года

Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
заседания специализированного организационного штаба по улучшению инвестиционного климата в Ненецком автономном округе
от 26 января 2016 года № 1
г. Нарьян-Мар

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Кошин Игорь Викторович
	- губернатор Ненецкого автономного округа, руководитель организационного штаба

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	- список присутствующих (Приложение № 1)

Приветственное слово
ВЫСТУПИЛИ: Кошин И.В.
1. Об исполнении решений специализированного организационного штаба по улучшению инвестиционного климата в Ненецком автономного округе (протокол заседания от 22.12.2015).

ДОКЛАДЧИК: Тихомирова Ирина Викторовна - председатель комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа, куратор организационного штаба.
ВЫСТУПИЛИ: Логвиненко Т.П., Медведева Г.Б., Тихомирова И.В.,
Фомин М.Н.
РЕШИЛИ:
Информацию об исполнении поручений представлять на заседаниях специализированного организационного штаба.
Срок: ежеквартально.

Ответственный: Тихомирова Ирина Викторовны, председатель комитета инвестиций и развития предпринимательства ДФЭ НАО.
2. Основные направления работы экспертных рабочих групп и проектного офиса по аудиту текущей ситуации и составлению проектов, направленных на улучшение инвестиционного климата.

 ДОКЛАДЧИК: Тихомирова Ирина Викторовна - председатель комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа, куратор организационного штаба.

Кислякова Марианна Александровна – начальник управления труда и занятости населения Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, руководитель рабочей группы по направлению «Административная»;

Фомин Михаил Николаевич – заместитель руководителя Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа – начальник управления градостроительной деятельности, руководитель рабочей группы по направлению «Строительство и инфраструктура»;

Вокуев Олег Сергеевич – координатор рабочей группы по направлению «Бизнес».

ВЫСТУПИЛИ: Логвиненко Т.П., Медведева Г.Б.
РЕШИЛИ:
1) руководителям рабочих групп:

совместно с проектным офисом сформировать планы деятельности рабочих групп на 2016 год.
Срок: до 5 февраля 2016 года.

Ответственные: руководители рабочих групп и проектного офиса
(Кислякова М.А., Фомин М.Н.,  Курленко А.Г., Паромов С.С.).

проанализировать значение показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата, закрепленные за рабочими группами, подготовить предложения по улучшению показателей Ненецкого автономного округа.

Срок: до 1 марта 2016 года.

Ответственные: руководители рабочих групп (Кислякова М.А., Фомин М.Н.,  Курленко А.Г.).

2) проектному офису проводить рабочие встречи с руководителями рабочих групп для выработки решений по улучшению показателей Ненецкого автономного округа в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата.

Ответственные: руководители рабочих групп и проектного офиса
(Кислякова М.А., Фомин М.Н.,  Курленко А.Г., Паромов С.С.).

3) провести встречу с руководителем Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу с целью выявления причин, влияющих на показатель «Среднее время регистрации юридических лиц». Подготовить предложения по реализации мер, направленных на снижение сроков регистрации юридических лиц.

4) проанализировать порядок выдачи лицензий на осуществление медицинской деятельности. Представить информацию по улучшению процедуры выдачи лицензии на осуществление медицинской деятельности.
Срок: до 9 февраля 2016 года.

Ответственный: Кислякова М.А. – руководитель рабочей группы «Административная».
5) завершить работу по подготовке земельных участков для создания условий осуществления предпринимательской деятельности.
Срок: до 31 декабря 2016 года

Ответственный: Фомин М.Н. – руководитель рабочей группы «Строительство и инфраструктура».

Вопрос 3. Об утверждении Положения о проектном офисе Специализированного организационного штаба по улучшению инвестиционного климата Ненецкого автономного округа.

ДОКЛАДЧИК: Паромов Сергей Сергеевич – заместитель председателя комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа.

ВЫСТУПИЛИ: Логвиненко Т.П., Медведева Г.Б., Тихомирова И.В.,
Вокуев О.С.
РЕШИЛИ:
утвердить положение о проектном офисе с учетом включения положений о порядке взаимодействия проектного офиса с инвесторами.
Срок: до 10 февраля 2016 года

Ответственный: Паромов С.С. – руководитель проектного офиса.
Вопрос 4. Рассмотрение и утверждение бизнес - проекта «Химчистка».

ДОКЛАДЧИК: Михайлов Сергей Владимирович – исполняющий обязанности директора Микрофинансовой организации Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа, член организационного штаба.

ВЫСТУПИЛИ: Логвиненко Т.П., Медведева Г.Б., Тихомирова И.В., Петросян А.А.
РЕШИЛИ:

1) утвердить бизнес-проект «Химчистка»;
2) разместить информацию о бизнес-проекте «Химчистка на инвестиционном портале Ненецкого автономного округа».
3) совместно с главой МО «Тельвисочный сельсовет» НАО проработать вопрос открытия на территории села хлебопекарни.
Срок: до 8 февраля 2016 года.
Ответственные: Михайлов С.В., и.о. директора Микрофинансовой организация «Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа», Паромов С.С. – руководитель проектного офиса.
Вопрос 5. Об объявлении конкурса бизнес-идей.
ДОКЛАДЧИК: Тихомирова Ирина Викторовна - председатель комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа, куратор организационного штаба.

ВЫСТУПИЛИ: Логвиненко Т.П., Тихомирова И.В.
РЕШИЛИ:

1) объявить конкурс «Бизнес-идей»;

2) разместить информацию о конкурсе в сети Интернет, в том числе социальных сетях.
Срок: до 8 февраля 2016 года.
Ответственные: Михайлов С.В., и.о. директора Микрофинансовой организация «Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа».
Вопрос 6. О внесении изменений в составы рабочих групп и Специализированного организационного штаба.
ДОКЛАДЧИК: Паромов Сергей Сергеевич – заместитель председателя комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа.

ВЫСТУПИЛИ: Логвиненко Т.П., Тихомирова И.В..
РЕШИЛИ:

1. Включить в составы рабочих групп «Административная», «Бизнес», «Строительство и инфраструктура» Шамова Виктора Анатольевича, заместителя руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа – начальника управления информатизации и связи.

2. Секретарем Специализированного организационного штаба, руководителем проектного офиса назначить Паромова Сергея Сергеевича – заместителя председателя комитета инвестиций и развития предпринимательства ДФЭ НАО.

Вопрос 7. Разное.

Заместитель председателя                                 (документ подписан) Т.П. Логвиненко
Секретарь

  (документ подписан) С.С. Паромов
Приложение № 1

СПИСОК
присутствующих на заседании специализированного
 организационного штаба 26 января 2016 г.

	Председатель:

	Кошин Игорь Викторович
	губернатор Ненецкого автономного округа, руководитель Специализированного организационного штаба

	Секретарь:

	Паромов
Сергей Сергеевич
	заместитель председателя комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

	Члены Штаба:

	Логвиненко

Татьяна Павловна
	заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – и.о. руководителя Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

	Кислякова Марианна Александровна
	начальник Управления труда и занятости Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты Ненецкого автономного округа

	Медведева

Галина Брониславовна
	заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

	Петросян

Армен Артемович
	председатель регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» в Ненецком автономном округе

	Полугрудов

Андрей Владимирович
	начальник Управления государственного заказа Ненецкого автономного округа

	Тихомирова

Ирина Викторовна
	председатель комитета инвестиций и развития предпринимательства Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

Приглашенные:
	Вокуев

Олег Сергеевич
	координатор рабочей группы по направлению «Бизнес»

	Михайлов

Сергей Владимирович
	и.о. директора Микрофинансовой организация «Фонд поддержки предпринимательства и предоставления гарантий Ненецкого автономного округа»

	Ферин

Михаил Михайлович
	первый заместитель руководителя Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

	Фомин

Михаил Николаевич
	руководитель рабочей группы «Строительство и инфраструктура»

	Чупров

Владимир Борисович
	заместитель начальника управления информатизации и связи Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа